Comitissam donec vixit, et post ejus obitum per

magnificum et dilectum Nostrum Jacobum Carrot;ı

ejus filium comitem Quirre, possessa libere et quiete

dicta Villa cum suis juribus et pertinentiis universis;

attendentes etiam, ex privilegiis per Nostres felicis

recordationis predecessores Reges Aragonum et dicti

Regni, per Nosque etiam, dicte Ville_et eius Uni

versitati concessis et indultis, inter cetera cautum

esse et concessum eisdem Ville et Universitati , quod

non possit aliis, quam ab antiquo consuetis solvi et

prestari, juribus agravari per aliorum jurium de

novo impositionem, immissionem vel alias, privilegia

Nos observare et observari facere volumus et stu

demus, ut tenemur; volentes etiam, ut ipsa Villa

et eius Universitas et singulares eiusdem, pro eo

rum precipua quam ad Regiam Domum Aragonum

semper gesserunt integritate et fidelitate, que me

ruerunt privilegia fructentur et plenimode possi

deant, et conseqııantur; quia vero, ut noviter per

(1) Di questo Documento esisto nell'Arclıivio d'lglesias una copia

autentica ma poco esatta, lralla dall'esemplaı'e dell’Archivio di Caglian

l’anno 1776.

(il) ll cod. quorumqm'.
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fideles Nostros Julianum de Sena, et Joannem Mat

xone, Sindicos et‘Nuncios Ville et universitatis

ejusdem ad Nos destinatos, accepimus, in prejudi

tium privilegiorum suorum predictorum vivente dicta

comitissa fuit certum jus introductum collectumque

ab eadem Universitate, sub pacto quod converte

retur et converti haberet in utilitatem et benefi

cium Ville et Universitatis ipsius pecunie exinde

auriende per eandem comitissam- et seu suos offi

ciales, cui quidem pacto minus satisfactum fuisse

dicitur pro parte comitisse ejusdem; cum autem

ipsam rem,’ ut'admodum prejuditialem et deroga

toriam privilegiis Ville predicte, prenominati nuntii

plene et cum querela exposuerunt Nobis,‘ postula

runtque eis debitum pro integritate suorum privi

legiorump deÎNOStra solita benignitate, impartiri

remedium: Nos autem , qui opressis succurrere con

suevimus et debemus, volentes, ut convenit, hac

in parte eisdem Universitati' Ville Ecclesiarum et

singularibus ejusdem debite subvenirea contractu

tamen dicte comitisse per nos facto et jurato re

manente illeso; tenore presentis, de certa Nostra

scientia, consulte et deliberate, ac modo et forma

quibus fieri melius et intelligi potest et debet se

cundum eorum privilegia, pro certo habemus et de

claramus, jam dictam Universitatem et singulares

Ville Ecclesiarum predicte nullo pacto nullaque

ratione posse aut debere per comitem Quirre seu

successores suos in Villa eadem, aliis quibuscumque,

preterquam antiquis et ab ante consuetis, juribus

et executionibus ac servitiis directe vel indirecte

agravari, oprimi vel compelli, quin imo jura et col

lectiones ac servitutes cuiuscumque denominationis

forte imposita et imposite per eandem comitissam

vel suos officiales, ac ex post per eundem Comitem

et suos officiales, contra formam et mentem pri

vilegiorum ipse Universitati concessorum, etiam si

fuerint introducta et imposita seu introducte et

imposite seu collecte quoquo modo, amoveantur ac

tollantur et extirpentur, et Nos serie presentis oni

nia ipsa quocunque fuerint et sint, quatenus pri

vilegiis etjuribusdantiquis obviant, tollimus et amo

vemus, ac pro amotis haberi volumus, censemus

et declaramus; laudantes, approbantes , ratificantes,

et confirmantes privilegia quecunque eidem Uni

versitati ante dictam impignoracionem indulta et

concessa, que in presenti pro repetitis et sufficien

ter declaratis habemus et haberi volumus; inhibentes

dicto comiti Quirre et suis officialibus quibuscun

que, quod preter formam et continenciam privile

giorum Ville ejusdem nequeat vel possit, sub pena

quinque milium florenorum auri, aliquam jurium

quorumcumque impositionem de novo ultra solitas

ante impignorationem facere vel introducere, sed

introductis quomodolibet removere et ab eis.ces

sare penitus et desistere teneatur. Per presentem

vero uolumus nec intendimus prejuditium aliquod

fieri vel generari dicto venditionis contractu per

Nos firmato et jurato, quin imo illum manere vo

lumus per omnia illesum. ulterius de dicta Nostra

certa scientia et expresse mandamus Viceregi, Pro

curatorique Nostro Generali in dicto Regno, et

ceteris universis et singulis officialibus Nostris quo.‘

cunque officio fungentibus, et eorum loca tenentibus,

presentibus et futuris, sub incursu Nostre gravissime

indignationis ac ire, et pena consimili quinque mil

lium florenorum, privationeque officiorum suorum,

quod in et pro premissis observandis et executioni

debite deducendis , quociens expediat, et fuerint pro

ejusdem universitatis parte debite requisiti, seu

aliquis eorum fuerit requisitus , assistant et faveant

dicte Universitati, ope, opere, consilio et favoribus

opportunis. In quorum testimonium‘presente's fieri

jussimus, Nostro sigillo comuni pendenti mun'itas.

Dat. in Castello Novo Neapolis, die vicesimo

octavo marcii, anno a Nativitate Domini millesimo

cccc quadragesimo sexto, Regniqne hujus Sicilie

citra 'Farum anno duodecimo, aliorum vero Regno

rum Nostrorum xxx1°.' -

Pu-zx ALrousus

‘ Per Locumtenentem GeneralemConservatorisGe

neralis Andream Gaeull. .

Dominus Rex mandavit mihi Arnaldo Fenolleda.

Et vidit Valentinus Claver regens Cancellariam , cui

fuit comissum. i

Vidit Valentinus Claver.

Registrata.’

ln Sardinie m.

LXIII.

Re Alfonso concede intera venia ai borghesi di

Villa di Chiesa, che avevano espugnato , e tolto

al Conte di Quirra e consegnato al Luogotenente

del Re, il Castello di detta Villa.

ms , as marzo.

(n. Archivio di Cagliari, Vol. n 5, l’ol. m (1)).

Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum etc.

Non congruit semper , ut Reges atque Principes

subditispenam defectuum et errorum quos com

miserint exhigant, sed potius cum illis clementer

et benigne agant. Sane attendentes superioribus

diebus in Villa Ecclesiarum, sita in. Capite calari

Regni Sardinie predicti, accidisse, quod homines

Ville ipsius, suscepta eorum occasione, adversus

castrum quod ibidem est, et per castellanum et

alios custodes et ofiiciales magnifici et dilecti Nostri

Comitis Quirre custodiebatur sub nomine ejusdem

comitis fidelitateque Nostra, insurexerunt, et ita

rem gesserunt, Nostrum tamen nomen hinc inde

(1) Anche del presente Documento esiste nell' Archivio d’lglesiaa

una copia autentica, ma poco esatta, tratta da questo Volue del

l’Archivio di Cagliari.
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invocantes, quod Castrum idem vel pugna vel pacto

suas ad manus et posse habuerej quod vero dein

ceps Lecumtenenti (i) tunc Gubernatoris Generalis

nomine et pro parte Nostri recipienti illud tradi

derunt et libere dimiserunt; in hujusmodi autem

actu , ut informamur veridice, infidelitatis nulla ma

cula intervenit, sed dumtaxat occurrente pauca et

minus rationabili occasione res ita successitg et quia

per fideles Nostros Julianum de Sena et johannem

Maxone, dicte Ville Nuncios et Sindicos ad Nos

destinatos nomine et pro parte universitatis Ville

predicte et singularium ejusdem, fuit Nobis humiliter

supplicatum, quod de errore et defectu hujusmodi

inmunes et liberos faceremus eosdem: N05, qui sa

lutem et benefitium Nostrarum rerum publicarum,

popolorumque Nobis ab Alto comissorum, cupimus

et procurare studemus ut teuemur, volentes clemen

tia uti, et securitatem reponere in hac parte; tenore

presentisj de Nostra certa scientia et expresse ac

deliberate, jam dicte Universitati Ville Ecclesiarum

et singularibns personis quibuvis ejusdem , sive in

actu predicto adjutricibusj fautricibus vel censu

lentibus quoquo modo sive non, omnem actionem,

questionem, petitionem et demandam civilem et

criminalem et aliam quamlibet, quam Nos vel offi

ciales Nostri quicunque facere, movere vel intem

ptare possemus vel possent contra dictam Univer

sitatem et singulares quoscumque ejusdem ratione

et (a) causa et occasione predictis, remittimus, re

laxamus, indulgemus, et perdonamus: ila videlicet,

quod ratione premissorum non possit eadem Uni

versitas seu ejus singularesg conjunctim vel sepa

ratim, ullo unquam tempore, in judicio vel extra

judiciumj conveniri, opprimi vel male tractari seu

quomodolibet ad judicium trahi per Nos vel dictos

Nostros officiales quoscunquea quin imo ex inde de

predictis eadem Universitas, suique,singulares uni

versi et singuliy sint et remaneant in eorum per

sonis, rebus et bonis habitis et habendis perpetuo

libere et plenarie liberi, inmunes et absoluti. Man

dantes per hanc eandem magnifico et dilectis Con

siliariis fidelibusque Nostris Viceregi et Gubernatori

Generali, Procuratori Nostro dicti Regni, et ceteris

universis et singulis officialibus quocunque nomine

et officio distinctis, ordinatis et ordinandis, ac juris

dictionem quamlibet exercentibus, et eorum loca

tenentibus , presentibus et futuris , sub incursu

Nostre indignationis et ire, ac pena quinque mi

lium florenorum auri de Aragoniaj quod praesentes

remissionem, relaxationemy indulgentiam et perdo.

namentum perpetuis temporibus inconcusse obser

vent et teneant , et faciant ac mandent ab omnibus

aliis observari. Revocantes, et tollentes penitus quos»

cunque processus, inquisitiones, enantamenta, et acta

quacumque factos, factas et facta contra dictam Uni

versitatem et ejus singulares ratione et occasione

prehabitis, prout eos , eas et ea Nos cum presenti

(1) Il cod. locumlcncns.

(2) Il Cod. cx.

revocamus, tollimus et abolemus, ac pro revocatis,

abolitis et nullis baberi volumus , censemus et de

claramusg et secus non agant seu agere presumant

quavis ratione, occasione vel causa, sicut penas

predictas cupiunt non subire. In cujus rei testimo

nium presentes fieri jussimus, sigillo Nostro comuni

in pendenti munitas.

Dat. in Castro Novo civitatis Nostre Neapolis,

die vicesimo octavo mensis marcii, none indictionis,

anno a Nativitate Domini millesimo quadringente

sime quadragesimo sexto; hujus vero Regni Sicilie

citra Farum anno duodecimo, aliorum vero Regno

rum Nostrorum anno tricesimo primo.

Rex ALFONSUS.

Notata per Locumtenentem Generalem Conser

vatoris (I) Generalis Andream Gacull. -

Dominus Rex mandavit mihi Arnaldo Fenolleda.

Et vidit Valentinus Claver Regens Cancelleriam,

cui fuit comissum.

vidit Valentinus Claver, Regens.

Registrata.

In Sardinie III.

LXIV.

Ordine di Re Alfonso ain ofliciali Regii in Sar

degna, di costringere Antonio Marquet, stato

parecchi anni Capitano in Villa di Chiesa, e

qualsiasi altra persona, a rendere i privilegi e

le altre carte che ritenessero appartenenti a della

Villa.

me , as marzo.

(Dall’ originale, esistente nell’Archivio communllo d’ Iglesial).

Alfonsus, Dei gracia Rex Aragonum, Sicilie citra

et ultra Farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie,

Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comes Barchi

none, Dux Athenarum et Neopatriep ac eciam comes

Rossilionis et Ceritanie, magnifico et- dilectis fide

libusque Nostris Viceregi et Gubernatori Generali

dicti Regni Sardinie, Vicario et Subvicario Callari,

vel eorum loca tenentibus presentibus et futuris,

salutem et dilectionem

Conquestum est Nobis pro parte universitatis

Ville Ecclesiarum, quod Anthonius Marquet, qui

in eadem Villa multis annis capitaneus fuit, habet

in ejus posse diversa privilegia et scripturas Uni

versitatis ipsius, que et quas retinet preter volun

tatem universitatis et singularium eiusdem; nam,

licet fuerit requisitus pluries ut illa omnia restitue

ret, hucusque recusavita in dicte universitatis evi

dens prejudicium atque damnum Quare vobis et

(I) Il cod. canum
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cuilibet vestrum dicimus et mandamus scienter et

expresse , sub obtentu Nostre gracie et amoris, ac

pena duorum milium florenorum auri, quatenus,

statim acceptis presentibus, dilacione, exceptione

et recusacione posthabitis quibuscumque, ad su

plicacionem dicte universitatis seu ejus Sindici in

stanciam predictum Anthonium Marquet, nec non

et quascumque alias personas de ipsis privilegiis

et scripturis apud se habentes et detinentes quo

quo modo, pro eorumdem omnium restitucione pre

toriis et oportunis remediis compellatis et distrin

gatisg habendo vos in eisdem predictis taliter, quod

non sit locus querele ipsi universitatij nec iterum

oporteat Nostrum reiterare mandatum, sicut penas

predictas cupitis non subire.

Dat. in Castro Novo Neapolis, die vicesimo octavo

marcii, anno a Nativitate Domini millesimo qua

dringentesimo quadragesimo sexto.

REX ALFONSUS.

Vidit Valentinus Claver, Regens.

Petrus Bancells, ex provisione facta per Cancel

larium Regis, qui has vidit

In Sardinie m”.

LXV.

A richiesta dei Sindici e Procuratori dell’ Univer

sità di Villa di Chiesa, vengono lette in presenza

di testimonii ai Procuratori di Don Giacomo Car

roc Conte di Quirra la Carta di Re Alfonso dei

28 marzo, colla quale, mantenendosi la vendita

fatta di Villa di Chiesa, si proibiva d’imporle

pesi e servizii oltre quelli consueti a tenore “degli

antichi privilegi; e l’altra dello stesso giorno,

colla quale si concedeva intera venia ai borghesi

di Villa di Chiesa, che avevano espugnato il

Castello e cacciato gli ofliciali del Conte di Quirra.

E poscia, a richiesta degli stessi Sindici e Pro

curatori, le delle Carte Reali sono lette in pre

senza del Vicerè e Governatore Generale, che

promette di osservarla e fiu-Ie osservare.

me , 8 luglio.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. li 5, fol. 175).

Noverint universi, quod die veneris, hora missa-l

rum, intitulato vni mensis julii, anno a Nativitate

Domini uccccxxxxvi, coram honorabili Manuele de

Santapace et Simoni Rubey Procuratoribus multum

nobilis et magnifici Jacobi Carrog comitis Quirre

personaliter existentibus in botigia domus dicti Si

monis Rubey, comparuerunt venerabiles Julianus

D’Atzeni et Johannes Matxoni, Sindici et Procu

ratores universitatis Ville Ecclesiarum; qui, pre

10 sentibiis pro testibus ad hec specialiter vocatis et

assumptis johanne Toquo et Johanne de Barbash‘e,

habitatores lncontrate de Siliurgos, obtulerunt et

presentarunt ac per me Matheum Serra notarium

et scribam subscriptum legi publice petierunt et

requisiverunt alta et intelligibili voce duas patentes

Cartas Regias, sigillo majori in vetis regalibus in

pendenti munitas, manuque propria excellentissimi

domini Aragonum Regis subsignatas, petentes et

reqnirentes easdem Cartas Regias ad debitam exe

cucionem deduci juxta illarum series et tenores ple

niores. Quarum quidem Cartarum Regiarum per

ordinem sic se habent:

a Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum etc.

» Attendentes superioribus annis, exhigentibus

n Nostre Curie necessitatibus, vendidisse etc. n

fVedi sopra, Doc. LXII).

n Nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum etc.

n Non congruit semper, ut Reges atque Prin

n cipcs subditis penam defcctuum et errorum etc. n

(Vedi sopra, Doc. LXIII).

'Quibus presentatis, et coram dictis Manuele de

Sanctapace et Simone Ptubey lectis et explanatis

alta et intelligibili voce per me Matheum-Serra

15

iii

so

uotarium predictum et infrascriptum: incontinenti -

predicti honorabiles Procuratoresa verbo recipientes

dictas Cartas Regias cum illis humili et subjecta

reverentia quibus decet, retinueruut eis acordium

ad debite providendum seu respondendum ad fa

ciendum quod decet, petentes copiama presentibus

testibus proxime dictis.

(Que vero copia fuit dictis Procuratoribus tradita

de dictis Regiis Cartis die xv julii predicti, per di

scretum Bartholomeum Arnaldi, alterum ex substi

tutis dicte Curie.)

Post hec autem dicto die veneris , hora terciarum,

pretitulata octava dicti mensis juliia anno predicto,

coram multum nobili et magnifico Domino Vicerege

et Generali Gubernatore presentialiter existente in

Palacio Regali Castro Callari comparuerunt etiam

Julianus D'Atzeni et iohannes Matxoni, Sindici et

Procuratores universitatis et Ville Ecclesiarum; qui,

presentibus pro testibus nobili Petro de Rupe Me

rertino, et Michaele Lobregat, milite, ad hec spe

cialiter vocatis et assumptis, obtulerunt et presen

tarunt, et per me dictum et infrascriptum notarium

et scribam legi publice petierunt et rcquisiveruntp

predictas duas Cartas Regias, quarum tenores su

perius sunt inserti. .

Et illico dictus multum nobilis et magnificus

Dominus Vicerex et Generalis Gubernator, ibidem

presentibus testibus proxime dictis, receptis dictis

Cartis Regiis cum illis humili subjecta reverencia
et honore quibus decet, obtulit se presto mandatisl

Regiis in dictis Cartis Regiis contentis obedire et

adimplere ac adimpleri facere juxta illarum series

pleniores. De quibus omnibus ct singulis precon

tcntis predicti venerabiles Sindici et Procuratores

as
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petieruntet requisiverunt instrumentum et instru

menta.

In margine alla seconda delle anzidette Carte Reali si

legge, di mano contemporanea:

Ocasio predicte insurrectionis fuerunt dicta agravia

comitis Quirre, ut aparet in processu.

Que insurrectio accidit anno m°cccc°xxxxıııı°.

LXVI.

É noty‘ìcata e lelta ai Procuratori del Conte di

Quirra una lettera di Alfonso Re d’Aragona ai

Consiglieri, probi uomini ed abitatori di Villa

di Chiesa, colla quale si dichiara, che i privilegi

concessi a quella città non la esimono dalle colte

state allora imposte per cause nuove,- che il

rifiuto di pagamento da essi fatto aveva messo

loro medesimi in grave pericolo, e recato danno

alla Corte ,- dover essi pagare ,- e che aveva scritto